КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

с. Борское 02.04.2024 года

В связи с увеличенным притоком талых вод прогнозируется подъем
воды на реках района.

Прогнозируется подтопление низководных мостов, низменных
участков местности, пойменных территорий и участков автомобильных
дорог.

Существует угроза подтопления (затопления) населенных пунктов,
объектов социальной инфраструктуры, экономики и транспорта.

РЕШИЛ:

1. По предупреждению возникновения ЧС, связанных с подтопле-
нием.

1. С 17 час. 00 мин. 02.04.2024 года перевести муниципальное звено
территориальной подсистемы Самарской области муниципального района
Борский в режим повышенной готовности.

2. С 17 час. 00 мин. 02.04.2024 года перевести работу комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-
жарной безопасности муниципального района (далее КЧС и ОПБ), муници-
пальных служб и формирований на круглосуточный режим работы.

3. Установить зону возможной чрезвычайной ситуации, территорию
муниципального района Борский, уделив особое внимание территориям
сельских поселений Заплавное, Гвардейцы.

4. Мероприятия по смягчению риска возникновения чрезвычайной
ситуации (далее - ЧС) выполнять силами и средствами муниципального
звена ТП РСЧС под общим руководством Первого заместителя Главы муни-
ципального района Борский - В.С.Инченкова.

5. К выполнению мероприятий по смягчению риска возникновения
ЧС приступить немедленно.

2. Основные задачи силам и средствам
Оперативной группе администрации муниципальному району Борский

(Мечкаеву):
- с 17 час. 00 мин. развернуть работу оперативной группы администра-

ции муниципального района Борский в зонах возможного возникновения
ЧС, установить связь с ЕДДС, Администрацией муниципального района Бор-

•

2

ский, ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Самарской обла-
сти»;

- уточнить обстановку, привлечь силы и средства сельского поселе-
ния, поставить задачу на проведение мероприятий по круглосуточному мо-
ниторингу и подворного обхода и схода граждан, подпадающих в зону под-
топления;

- проверить готовность системы оповещения населения, в том числе
КСЭОН;

- уточнить количество населения и домов, подпадающих в зону под-
топления;

- организовать информирование КЧС и ОПБ, ЕДДС о проведенных
мероприятиях;

- быть готовым к встрече прибывающих участников ликвидации ЧС (в
случае наступления ЧС).

Заместителю начальника полиции (по ООП) МО МВД России «Бор-
ский» (Дьячкову):

- с 17 час. 00 мин. организовать обеспечение законности и правопорядка
на территории муниципального района Борский, в целях недопущения случа-
ев мародерства и волнения среди населения;

- проверить готовность личного состава к выполнению мероприятий по
ООД, ООП в местах возникновения ЧС, уточнить расчеты сил и средств.

Руководителю Борского РЭС ПАО "Россети Волга" (Ноздрюхину) и
Борского участка ВЭС АО «ССК» (Синельникову):

- с 17 час. 00 мин. быть готовым к отключению территорий подпадаю-
щих в зону подтопления, от электроснабжения и организации аварийного
энергоснабжения.

Руководителю Отделения №2 Борское МРГ «Отрадный»» ( Зенину):
- с 17 час. 00 мин. быть готовым к отключению территорий подпадаю-

щих в зону подтопления, от газоснабжения.

Руководителям спасательных служб автотранспорта (Чуваткину) и
торговли и питания (Юровой):

- с 18 час. 00 мин. подготовить транспорт для осуществления эваку-
ации и быть готовым к организации вывоза эвакуируемых людей;

- уточнить материально-техническое обеспечение и питание эвакуиру-
емых и личного состава, привлеченного к ликвидации чрезвычайной ситуа-
ции.

Заместителю главы муниципального района Борский по ЖКХ, транс-
порту и дорожному хозяйству - председателю эвакоприёмной комиссии
района А.Н.Синельникову:

- с 18 час. 00 мин. привести в готовность пункт временного размеще-
ния для эвакуируемых граждан по адресу: с.Борское, ул.Советская д.28 (на

3

130 чел.).

Руководителям филиала «Борское ДЭУ» ГКП Самарской области
«АСАДО» (Шарову), МУП «Управление ЖКХ» (Борисову), МКУ «Управле-
ние культуры» (Репину), МБУ «ЦМТО муниципального района Борский»
(Буйко) и Главам сельских поселений муниципального района Борский:

- с 18 час. 00 мин. проверить наличие резервов, материальных средств
для ликвидации возможной ЧС;

- проверить готовность сил и средств, входящих в механизированную
группу.

3. Основные вопросы взаимодействия
Взаимодействие организовать с силами ФКУ «ЦУКС Главного управ-

ления МЧС России по Самарской области» и Борского муниципального звена
ТП Самарской области РСЧС, в соответствии с планами взаимодействия по
целям, задачам, направлениям, районам, объектам, времени и способам дей-
ствий.

Особое внимание уделить четкой и слаженной работе пункта управ-
ления, организовать своевременный взаимный обмен информацией об обста-
новке в зоне возникновения ЧС для своевременного оперативного реагирова-
ния, организации взаимодействия, проведения первоочередных мероприятий
и управления подведомственными силами и средствами.

4. Основные вопросы организации всестороннего обеспечения

4.1. Материально-техническое обеспечение
Подвоз продуктов и организацию питания рабочих смен на местах про-

ведения работ и населения осуществлять силами службы торговли и питания
администрации муниципального района Борский.

Транспортное обеспечение населения, доставку материальных средств
и личного состава формирований, участвующих в ликвидации чрезвычайной
ситуации к местам проведения работ проводить автомобильным транспортом
предприятий и организаций муниципального района Борский.

4.2. Медицинское обеспечение
Медицинское обеспечение осуществлять силами ГБУЗ СО «Борская

ЦРБ».

4.3. Комендантская служба
Комендантскую службу на маршрутах ввода сил организовать силами

МО МВД России «Борский».

5. Вопросы организации управления
Управление силами и средствами, привлекаемыми для проведения

мероприятий осуществлять через ЕДДС муниципального района Борский,

4

оперативные группы администрации муниципального района Борский, Глав
сельских поселений муниципального района Борский (при необходимости).

Доклады, донесения и сведения о проводимых мероприятиях пред-
ставлять на ЕДДС каждые 2 часа, при ухудшении обстановки - немедленно,
далее каждый 1 час.

6. Вопросы связи, мониторинга, контроля и обмена информацией
Связь при осуществлении режима повышенной готовности осуществ-

лять по действующим каналам телефонной сети общего пользования, сото-
вой связи, ВКС, а также с использованием радиосвязи в радиосетях.

Для оповещения и информирования органов управления, сил и средств
муниципального звена ТП РСЧС, населения об обстановке использовать
местные СМИ и интернет-ресурсы.

Обеспечивать своевременность доведения отданных постановлений,
приказов, распоряжений до подчиненных и взаимодействующих органов
управления.

Организовать постоянный информационный обмен со всеми взаимо-
действующими органами управления, действующими на территории об об-
становке и принятых мерах по снижению последствий ЧС.

Общее руководство по проведению мероприятий возложить на Пер-
вого заместителя Главы муниципального района Борский -
В.С.Инченкова.

Руководство по проведению мероприятий по смягчению риска воз-
никновения чрезвычайной ситуации возложить на руководителей (началь-
ников) организаций и предприятий.

КЧС и ОПБ обеспечить прием и передачу информации с ФКУ «ЦУКС
Главного управления МЧС России по Самарской области».

Председатель КЧС и ОПБ
муниципального района Борский Э.В. Ардабьев

f